ἐκ

ANNO CHRISTI 431.

ἐκ ἀνθρώπου δὲ διελήφθη παρὰ θεοῦ πῶς ἀγίοις πατρῶσι δοκεῖ πεφρονηῆσαι ἢ οὐχ ὠδίποθεν. αὐτὸν δὲ μᾶλλον ὅτι ἐκ θεοῦ πατρὸς λόγον ἀνθρώπου ἠνέδαται φασίν, ἐνωθέντα σαρκὶ, ψυχῆ καὶ ἐχούση πνεύμα ἁγίου. ἀσύχυτος ὅτι, καὶ ἕξτης ἐλθούσης πάντως ἐνωσις· ἀιαλλοίωτος ἢ ὁ τῆς θεοῦ λόγος· καὶ οὕτω πνεύματι.

Ἀναθεματισμὸς ιβ'.

Εἴ τις οὐχ ὁμολογῆι ὅτι τῆς θεοῦ λόγον παθόντα σαρκὶ, καὶ ἐσαυρομένον σαρκὶ, ἔθανάτου γούσῳ σαρκὶ, γερονότα τε παροπτόχον ἐκ νεκρῶν, καὶ ζῶντι καὶ ζωοποιὸς ὡς θεός· ἀνάθεμα ἔστω.

Θεοδορέτου ἀναθήκη.

Τὰ πάθη τῆς παθητῆς ἰδία· ὁ γὰρ ἀπαθὴς παθῶν ὅστιν ὑψιλόφρος ἔπαθε ζῶντι ἐκ τοῦ δουλομορφῆ, σωούσης αὐτῆς δηλονότι τῆς θεοῦ μορφῆς, καὶ συγχωρούσης παθεῖν διὰ πνεῦμα ἐκ τῆς παθῶν ἡκτομῆς σωτηρίῳ, * οἰκειομένη δὲ διὰ πνεῦμα ἐνωσιν τὰ παθημάτα. ἰκοῦν οὐχ ὁ Χριστὸς παθῶν, ἀλλ' ὁ ἕξ ἡμῶν ὑπὸ τῆς θεοῦ ληφθεὶς ἀνθρώπος. διὸ καὶ ὁ μακάριος Ἡσαΐας παροπασιζῶν βοᾷ· ἀνθρώπος ἐν πληγῇ ὢν, καὶ εἰδὼς φέρειν μαλακίαν. καὶ αὐτὸς δὲ ὁ δεσπότης Χριστὸς πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ἔλεγε· τί με ζητεῖτε σκοπεῖναι ἀνθρώπον, ὃς πνεῦμα ἀλήθειαν ὑμῖν λελάληκα; σκοπεῖνεται ἢ ἐκ αὐτῆς ζωῆς, ἀλλ' ὁ θνητὸν ἔχων πνεῦμα φύσιν. καὶ τῶτο διδάσκων ἐπέωδι ὁ κύριος, πρὸς τοὺς Ἰουδαίους ἔφη· λύσατε τὸ ναὸν αὐτῶν, καὶ ἐν τρεῖσιν ἡμέραις ἐγερῶ αὐτόν. ἰκοῦν ἐλύθη μὲν ὁ ἐκ τῆς Δαυὶδ,

Concil. Tom. 6.

Hominem vero assumptum esse a Verbo non videtur sanctis patribus, non sic senserunt; sed ipsum potius Verbum Dei Patris asserunt factum esse hominem, unitum carni animam intelligentem habenti. unio vero sine confusione fuit, & a mutatione penitus libera. immutabile est enim Verbum ex Deo Patre genitum: & sic credimus.

Anathematismus XII.

Si quis non confitetur, Dei Verbum carne passum & crucifixum esse, mortemque carne gustasse; nec non primogenitum ex mortuis factum esse, quatenus nimirum ut Deus vita & vivificans est; anathema sit.

Theodoretii reprehensio.

Passiones sunt propriae passibilis: impassibilis enim altior est, quam ut pati possit: quare passa est forma servi: adherente scilicet forma Dei, & permittente pati propter salutem passionibus partam, propter unionem autem vindicante sibi passiones. Igitur non est Christus qui passus est, sed homo ex nobis a Verbo assumptus. Unde Isaias vaticinans clamat: *Homo in plaga exci-* Isa. 53. *stus, & sciens pati infirmitatem.* Et ipse Dominus Christus Iudæis dicebat: *Quid me* Ioan. 8. *queritis occidere hominem, qui vobis veritatem locutus sum?* Occiditur autem non ipsa vita, sed qui habet naturam mortalem. Et hoc in alio loco docens Dominus aiebat Iudæis: *Soluite templum hoc, & in tri-* Ioan. 2. *bus diebus excitabo illud.* Solutus igitur est qui ex David,

S

excitavit autem hunc solum unigenitum Dei Verbum ex Patre impassibiliter genitum ante saecula.

ἀνέστησε δὲ τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ ὁ ἐκ πατρὸς ἀπαθῶς γεννηθεὶς πρὸ τῶν αἰώνων, μονογενῆς τῆς Θεοῦ λόγου.

Cyrilli defensio.

Κυρίλλου ἀπολογία.

Est plane vel confessione omnium impassibilis natura Verbi Dei : & hoc nemini puto esse non manifestum , & nullus eo dementiae processerit , ut arcanam illam naturam , quae supra naturam est , & sublimior quam ut pati quidquam possit , nostris infirmitatibus teneri dicat . Quia vero mundo salutare erat pati , & rursus Verbum ex Deo genitum in propria natura pati non poterat , pulcro artificio negotium dispensationis aggreditur , & corpus proprium fecit quod pati posset , ut corpore passibili pati diceretur , ipse manens alioqui propria natura impassibilis . Quia igitur carne passus est volens , hac ratione salvator omnium est & nominatur . Ut enim ait Paulus : *Gratia Dei pro omnibus mortem gustavit* ; testimonium autem dabit & beatus Petrus , cum sapientissime dicit : *Christo igitur pro nobis , non in natura diuinitatis , sed in carne , inquit , passus* . Alioqui quomodo Dominus gloriae crucifixus dicitur ? quomodo is , per quem omnia , ut Paulus ait , constituta sunt , datus est a Deo Patre caput corporis ecclesiae , factus vero est primogenitus ex mortuis ? vindicans scilicet sibi passiones , quae propriae carni acciderunt . Dominus autem gloriae non potest esse communis homo , & quales nos fumus .

Ἔστι μὲν ἀπαθῆς καὶ ὁμοιογενεῖας ἡ τῆς Θεοῦ λόγου φύσις· καὶ τὸ τοιοῦτον, ὅτιν οὐδενὶ τῶν ὄντων ἀσυμφανές· οὐδὲ γὰρ εἰς τὸ πρηνόβλαβείας καθήκοιτο, ὡς πῶς ἀπόρρητον, ἔκ τῆς διωάδαί ἡ παθεῖν ἐπέκεινα φύσιν, ἀδενείας τῆς καθεῖ ἡμᾶς ἐπιζητῆσαι λέγειν. ἐπειδὴ ὁ υἱὸς τὸ παθεῖν τῷ κόσμῳ σωτήριον, καὶ πάλιν ἀμύχανον τὸ παθεῖν εἰς ἰδίαν φύσιν ἢ ἐκ Θεοῦ φῶτα λόγου, μέτεσσιν ἐντέχως τῆς οἰκονομίας τὸ χεῖμα. ἰδίῳ ἐποίησατο σῶμα τὸ παθεῖν διωάδαί, ἵνα τῷ παθεῖν πεφυκόπ λέγοιτο παθεῖν, καίτοι μεμνηκῶς ἀπαθῆς κατ' ἰδίαν φύσιν αὐτός. ἐπειδὴ δὲ σαρκὶ πέποιθεν ἐκῶν, πατήρι τῷ ὅλων σωτήρι ὅτι τε καὶ ὀνομάζεται. ὡς γὰρ ὁ Παῦλος φησὶ· χεῖρα Θεοῦ ὑπερ πάντων ἐγένετο θανάτου· μαρτυρήσθαι δὲ καὶ ὁ Θεωσιος Πέτρος, ἑφώτατα λέγων· Χεῖρα οὐκ παθόντος ὑπερλίμνη, οὐ φύσιν θεότητος μάλλον, ἀλλὰ σαρκός. ἐπεὶ ἵνα ἕσπον ὁ τῆς δόξης κῆρα ἐσαυροῦται λέγεται; πῶς δὲ ὁ, δὲ οὐ τὰ πάντα σωθήσκει, κατὰ φησιν ὁ μακάριος Παῦλος, δέδοται παρὰ τῆς Θεοῦ καὶ πατρὸς καθήκοι τῆς σώματος τῆς ἐκκλησίας, γέρονε δὲ προστόπος ἐκ νεκρῶν; οἰκωσάμενος δηλονότι τὰ τῆ ἰδία σαρκὶ συμβαίνοντα παθεῖν. κῆρα δὲ τῆς δόξης ἐκ δὲ γένοιτο κοινός, καὶ καθεῖ ἡμᾶς ἀνδραποπ.